

**BALANCETE MENSAL**  
**31/05/2022**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.009.365.196</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	250.695.248	
Instrumentos Financeiros	113.107.704	
Operações de Crédito	634.473.813	
Outros Créditos	9.982.602	
Outros Valores e Bens	1.105.828	
<b>Permanente</b>	<b>35.577.235</b>	
Investimentos	16.101.714	
Imobilizado de Uso	19.400.422	
Intangível	75.099	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.044.942.431</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>902.149.939</b>	
Depósitos	521.764.878	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	164.197.272	
Relações Interfinanceiras	189.360.307	
Relações Interdependências	210	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.918.878	
Outras Obrigações	23.908.394	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>142.792.492</b>	
Capital Social	54.146.273	
Reserva de Sobras	75.717.582	
Resultado do Ano Corrente	12.928.637	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.044.942.431</b>	

**Lauri Inácio Slomski**  
Presidente

**Anderson Piton**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/05/2022**

Valores em reais

Descrição	05/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>12.444.390</b>	<b>55.186.479</b>
Operações de Crédito	8.658.747	39.842.449
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.172.216	5.034.196
Resultado das Aplicações Compulsórias	15.353	78.922
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.598.074	10.230.912
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(7.031.343)</b>	<b>(30.355.986)</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.838.325)	(23.159.834)
Operações de Empréstimos e Repasses	(763.136)	(3.970.010)
Provisão para Operações de Créditos	(429.882)	(3.226.142)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>5.413.048</b>	<b>24.830.493</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.235.952)</b>	<b>(8.569.133)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	385.009	2.363.351
Rendas (Ingressos) de Tarifas	78.130	401.421
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.596.610)	(7.585.347)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.236.169)	(5.783.340)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(30.264)	(206.200)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	502.446	3.291.793
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(334.220)	(1.237.196)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(3.492)	(14.512)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(782)	200.895
<b>Resultado Operacional</b>	<b>3.177.096</b>	<b>16.261.360</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(15.638)</b>	<b>48.399</b>
Outras Receitas	-	64.684
Outras Despesas	(15.638)	(16.285)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>3.161.458</b>	<b>16.309.758</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(23.029)	(252.004)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(15.068)	(159.765)
Participações nos Resultados de Empregados	(164.241)	(766.975)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>2.959.120</b>	<b>15.131.015</b>
Juros ao Capital	(577.339)	(2.202.378)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>2.381.781</b>	<b>12.928.637</b>

Lauri Inácio Slomski  
Presidente

Anderson Piton  
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC